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Carissimi Parroci e L.R di Enti ecclesiastici, 
a questa comunicazione va prestata la massima attenzione perché ci vengono richiesti 

adempimenti importantissimi per tutte le parrocchie e gli enti Ecclesiastici.  
Si comunica che il 4 maggio 2023, il Dipartimento delle Finanze del MEF ha approvato il nuovo 

modello di dichiarazione IMU1 con le relative istruzioni per la compilazione, destinato agli Enti Non 
Commerciali (ENC) e quindi a tutti gli Enti Ecclesiastici. 

Il modello deve essere trasmesso direttamente dall'ente esclusivamente attraverso i servizi 
telematici Entratel o Fisconline dell'Agenzia delle entrate oppure mediante l'ausilio di un intermediario 
abilitato. Noi consigliamo di avvalersi dell’aiuto di un commercialista. 

A decorrere dal 1° gennaio 2021, è stato introdotto per gli enti non commerciali che svolgono 
alcune tipologie di attività – comprese quelle di religione e di culto – l'obbligo di presentare la dichiarazione 
IMU annualmente, anche in assenza di "variazioni rilevanti ai fini della determinazione dell'imposta". 

Pertanto, entro il 30 giugno 2023, si dovranno presentare le dichiarazioni IMU relativi agli anni 
2021 e 2022 e una copia della stessa, unitamente alla ricevuta di trasmissione telematica andrà 
consegnata all’ufficio amministrativo. 

Si rammenta che la dichiarazione va presentata sia dagli enti che hanno solamente immobili esenti 
e sia dagli enti che hanno sia immobili esenti e sia immobili soggetti a IMU(fabbricati e terreni edificabili).  

In caso di omessa presentazione della dichiarazione è prevista la sanzione dal 100% al 200% 
dell'imposta non versata, con un minimo di 50 euro. Di conseguenza, un Ente proprietario esclusivamente 
di immobili esenti, nel caso in cui ometta la presentazione della dichiarazione, riceverà una sanzione di 50 
euro.  

Inoltre, volendo evitare che le parrocchie nel tempo siano sommerse da sanzioni per omessa 
dichiarazione, riterremo responsabili e onerati del pagamento i parroci titolari nell’anno della mancata 
dichiarazione.  

In data 5 giungo 2023 alle ore 16,00 (tramite piattaforma ZOOM  
https://us02web.zoom.us/j/86497718698?pwd=NWRvOGhsZ1ZEOEl0Mm9kMHV5eDhvZz09) ci 
incontreremo online e, con l’aiuto del nostro commercialista daremo le indicazioni necessarie. 

Vi preghiamo di non mancare 
 
Agrigento, 25 maggio 2023 
 

L’economo diocesano 
 
 
 

 

                                                           
1
 Per ulteriori dettagli: https://giuridico.chiesacattolica.it/dichiarazione-annuale-imu. 
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